
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 216 / 2017

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  LIBRI  PER 
AGGIORNAMENTO  DEL  PATRIMONIO  DOCUMENTARIO  DELLA 
BIBLIOTECA CIG. Z1A1F5BE74 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
–  delibera di  C.C. n.  2 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";
–  delibera di G.C. n. 6 del 03.02.2017 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento"

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29.01.2016, con il quale è stato nominato responsabile del  
settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al 31/12/2017;

CONSIDERATO che, al fine dell’aggiornamento e dell’ampliamento del patrimonio della biblioteca 
comunale, si rende necessario provvedere all’acquisto periodico di libri e dvd, destinati ai servizi 
aperti agli utenti;

RICHIAMATA la Legge n. 208 comma 502 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica 
l'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, con la quale si definisce che per acquisti con 
importi inferiori a € 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a MEPA;

CONSIDERATO  che per  la  fornitura dei  libri,  per  una spesa complessiva di  €  999,00 
poiché sotto la soglia di € 1.000,00, sono stati consultati i fornitori che, oltre ad avere uno 
sconto vantaggioso, hanno una capacità di servizio tempestivo e danno l’opportunità di 
facilitare operazioni di reso e sostituzione;

VISTI:

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
-  l’art.  1,  comma  449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  e  smi,  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti così 
come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;
- l’art.  1,  comma 450 della legge n. 296 del  27.12.2006 e smi,,  “…Fermi restando gli  obblighi 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;
- l'art 1 comma 502 della Legge 208/2015 ai sensi del quale non sussiste l'obbligo per le stazioni 
appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici regionali per gli acquisti di beni e servizi 
inferiori a 1.000,00 €;

CONSIDERATO che:

- al fine dell’aggiornamento e dell’ampliamento del patrimonio della biblioteca  comunale si rende 
necessario provvedere all’acquisto periodico di libri destinati ai servizi aperti agli utenti;
 
−  è  pervenuta  da parte  della  libreria  locale,  Maria  Grazia  Moratti-Agente  Einaudi  per  Reggio 
Emilia, Parma e Piacenza Via Dei Due Gobbi 3B - 42121 Reggio Emilia la comunicazione di 
disponibilità alla fornitura di novità editoriali, introitate con prot.n 2017 del 20/06/2017;

− l’offerta presentata dalla suddetta libreria prevede l’applicazione di uno sconto base del 30% sul 
prezzo di copertina di ogni singolo volume, e la fornitura gratuita dei seguenti servizi aggiuntivi:  
consegna settimanale in visione presso la Biblioteca delle novità;  trasporto  puntuale e preciso; 
reso o cambio libri che non si ritengano idonei; invio settimanale via mail dei notiziari con le schede 
di  tutte le novità editoriali  e copertinari  con l’informazione delle uscite  dell’anno;  consulenza e 
ricerche bibliografiche;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento della fornitura dei libri presso la ditta Giulio Einaudi 
Editore S.p.A. Via Umberto Biancamano 2 10121 Torino P.IVA 07022140011 – CODICE FISCALE 
0836715015  per un importo complessivo di € 999,00 iva inclusa (in quanto assolta alla fonte)  
(Numero conto corrente: 000500024261  Istituto di Credito: UNICREDIT CORPORATE BANKING  
Agenzia: Milano, Via Broletto   IBAN: IT06R0200809440000500024261); 

VISTO il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione 
consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 del 22/12/2012;

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente determina è indicato all'art.2 punto B.1, lett. b) 
del  regolamento  sopracitato  e  che  l’importo  complessivo  dell’acquisizione  non  comporta  la 
richiesta di una pluralità di preventivi; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di autorizzare l’acquisto di libri necessari al funzionamento del servizio biblioteca, dalla ditta 
Giulio Einaudi Editore S.p.A. Via Umberto Biancamano 2 10121 Torino P.IVA 07022140011 – C. F. 
0836715015 e con le modalità indicate in premessa;

2) Di impegnare la somma di €. 999,00 (oneri IVA inclusi in quanto assolti alla fonte) al capitolo 
7050635  art.4  “Completamento  demanio  biblioteca  (OOUU)”  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità; CIG. Z1A1F5BE74;

3) Di dare atto che:

- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017
-  è stato acquisito il Durc.  al protocollo inps n.  7141421 con esito di regolarità positiva, con 
scadenza il 20/10/2017;

4)  Di  dare atto  che la  legge n.208 comma 502 del  28/12/2015 (Legge di  Stabilità  2016)  che 
modifica l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, definisce che per acquisti con importi 
inferiori a € 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a MEPA;

5) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente 
conseguente  alla  emissione  di  appositi  buoni  d’ordine  in  misura  non  superiore  alla  somma 
impegnata (o tramite anticipazione economale);

6)  Di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo mandato di 
pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente corredato 
della succitata liquidazione tecnica;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente”;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 7050635/4 2017 123
6

Acquisto libri per 
biblioteca

999

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32882162


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


